1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	19 декабря 2019 года
	№
	576
	                                  г. Анадырь

	Об утверждении Порядка предоставления и расходования единовременной компенсационной выплаты учителю, прошедшему конкурсный отбор и прибывшему (переехавшему) в Чукотский автономный округ на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, возврата единовременной компенсационной выплаты

Во исполнение Перечня поручений по реализации                           Послания Президента Федеральному Собранию, утвержденного                Президентом Российской Федерации 27 февраля 2019 года № Пр-294                     и Перечня поручений Председателя Правительства Российской                     Федерации от 28 февраля 2019 года № ДМ-П13-1511, в целях                     реализации начиная с 2020 года мероприятия «Земский учитель»                            на территории Чукотского автономного округа, направленного                                на решение кадровых вопросов в образовательных организациях, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования        единовременной компенсационной выплаты учителю, прошедшему конкурсный отбор и прибывшему (переехавшему) в Чукотский               автономный округ на работу в сельские населенные пункты,                              либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,                                          либо города с населением до 50 тысяч человек, возврата единовременной компенсационной выплаты согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент образования и науки Чукотского автономного округа               (Боленков А.Г.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

	Приложение

к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа

от 19 декабря 2019 года  № 576

ПОРЯДОК

предоставления и расходования единовременной компенсационной выплаты учителю, прошедшему конкурсный отбор и прибывшему (переехавшему) в Чукотский автономный округ на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, возврата единовременной компенсационной выплаты
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления и расходования единовременной компенсационной выплаты учителю, прошедшему конкурсный отбор и прибывшему (переехавшему) в Чукотский автономный округ на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, возврата единовременной компенсационной выплаты (далее - единовременная компенсационная выплата учителю), возврата единовременной компенсационной выплаты.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

уполномоченный орган – Департамент образования и науки Чукотского автономного округа, принимающий решение о предоставлении единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) в Чукотский автономный округ на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек.

1.3.
Единовременная компенсационная выплата учителю предоставляется в размере 2 000 000 (двух миллионов) рублей.

1.4.
 Единовременная компенсационная выплата учителю предоставляется на основании заключенного с общеобразовательной организацией Чукотского автономного округа (далее – общеобразовательная организация) трудового договора на работу по должности учителя из Перечня вакантных должностей, утвержденного распоряжением Правительства Чукотского автономного округа на срок не менее чем пять лет с объемом учебной нагрузки не менее 18-ти часов в неделю за ставку заработной платы и трехстороннего договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты, заключенного между уполномоченным органом, администрацией общеобразовательной организации и учителем.
2. Порядок предоставления и расходования единовременной денежной выплаты учителем

2.1. Учитель не позднее трех месяцев со дня издания приказа уполномоченного органа об утверждении списка победителей конкурсного отбора на право получения единовременной компенсационной выплаты обращается в уполномоченный орган с заявлением на заключение трехстороннего договора (далее - заявление).

Форма заявления утверждается приказом уполномоченного органа.

2.2. Трехсторонний договор заключается уполномоченным органом в трех экземплярах в течение 10 рабочих дней со дня подачи учителем заявления.

Один экземпляр подписанного договора направляется в течение трех рабочих дней со дня подписания договора заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу фактического места жительства учителя, указанному им в договоре или вручается под роспись.

2.3. Учителя самостоятельно определяют направления расходования средств единовременной компенсационной выплаты.

2.4. Перечисление единовременной компенсационной выплаты на счет учителя осуществляется уполномоченным органом до 1 декабря текущего года.

3. Порядок возврата единовременной компенсационной выплаты

3.1. В случае прекращения трудового договора с общеобразовательной организацией до истечения срока его действия (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктом 1,2 части 1 статьи 81, пунктами 1, 2, 5, 6, 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) учитель возвращает единовременную компенсационную выплату в бюджет субъекта Российской Федерации пропорционально отработанному времени.

3.2. При наступлении события, установленного в пункте 3.1 настоящего Порядка, уполномоченный орган направляет учителю не позднее пяти рабочих дней со дня окончания срока, установленного в пункте 3.1 настоящего раздела, требование о возврате единовременной компенсационной выплаты. Учитель обязан исполнить требование о возврате единовременной компенсационной выплаты в течение 30 календарных дней со дня его получения.

3.3. В случае невозврата единовременной компенсационной выплаты в бюджет Чукотского автономного округа в течение срока, указанного в пункте    3.2 настоящего раздела, уполномоченный орган обеспечивает взыскание единовременной компенсационной выплаты, подлежащей возврату, в судебном порядке.